¹² Vgl. Burckhardt-Biedermann a. a. O. S. 252.

¹³ Amerb. Korr. IV S. 480 (frdl. Hinweis des Herausgebers der Amerb.-Korr.).

* Schrägedrucktes in [] sind Zusätze des Herausgebers, Schrägedrucktes in < > Ergänzungen des Herausgebers. Wörter in [] sind Unterbrechungen des Zusammenhanges, die bei einem Konzept begreiflich sind.

Daß Du mir die Aufforderung zum Studium der Philosophie nicht übelgenommen hast, freut mich, wiewohl ich anderseits bedaure, daß sie bei Dir nichts gefruchtet hat, und zwar — wie Du vorgibst — wegen der zahllosen Kommentare der juristischen Ausleger, die nachzuschlagen schon fast über Deine Kräfte gehe, so daß Du unmöglich auch nur eine Minute dem Aristoteles widmen könntest, den zu verstehen man so alt wie Nestor werden müßte. Ich habe Deine Entschuldigung gehört, lieber Johannes; aber billigen kann ich sie nicht. Das kommt daher, daß nach meiner Überzeugung zu einer gründlichen Kenntnis des Rechts manches gehört, das man richtig nur bei den Philosophen lernen kann, da unsere Kommentatoren diese Fragen entweder gar nicht kennen oder nur ganz oberflächlich behandeln. Suchst du dafür Beispiele, so nimm nur einmal die

quirenti. Audio excusationem, mi Joannes; cui tamen ne assentiar facit, quod persuasum habeam, multa ad solidam iuris cognitionem requiri, que non nisi ex philosophia recte petes, interpretibus vel incognita vel ab iis frigide admodum tractata. Cuius rei si exempla requiras, vel vulgatissima sunt, quod Ulpianus [*D.1, 1, pr.*] ius definiit artem esse boni et aequi, quod Martianus [*D.1, 3, 2*] legem tradit *ἐπανόρθωμα τῶν ἐκουσίων καὶ ἀκουσίων ἀμαρτημάτων*, hoc est emendationem voluntariorum et involuntariorum peccatorum. Quotusquisque enim ex nostris interpretibus, quid vel bonum esset [pro dignitate] vel aequum, quid voluntarium aut involuntarium et quottuplex, enarravit? Cui non in ore est, propositum et voluntatem distinguere humanas operationes, item sublata voluntate omnes actus esse *ἀδιάφορους*, hoc est indifferentes? cum tamen propemodum nemo nostrum non, quid vel voluntas sit vel propositum quatenusque inter se distent, ignoret. Possem id genus infinita adferre et vel in primis humanarum actionum latebras ut fortunam, vim, naturam, consuetudinem, rationem, iram, cupiditatem, quorum omnium rudem esse iurisconsultum, hoc est factorum humanorum aestimatorem, an non culpa sit et quidem dolo proxima? An non horum ignoratio, quid sint, unde proficiscantur, et quibus inter se differant, quum in nulla non facti specie expendenda occurrant, nos similes adabatarum facit clausis oculis dimicantium?

Quare veteris etiamnum instituti tenax, ut ad philosophie studia animum adijcias, te et admoneo et adhortor. Nec est, cur eius difficultatem excuses. Tametsi enim Aristoteles ob atticismum tersus et brevis et ob argumentum, quod tractat, nonnumquam subobscurus videatur, tot tamen eius sunt cum latini tum greci interpretes, qui et brevitatem commentariis bene longis et obscuritatem sua perspicuitate egregie illustrarunt. Tu sane, quo ingenii acumine es, vel vnico Jacobo Fabro ductore — nam in rancidos sophistas te incidere nollem — facile, quod institues, assequere. Si à nemine non iactatur, iuris studia morali philosophiae esse

bekanntesten, nämlich daß Ulpian¹⁴ das Recht als die Kunst des Guten und Billigen definiert, und daß Martian¹⁴ lehrt, das Gesetz sei die Korrektur der absichtlichen und unabsichtlichen Verfehlungen. Wie wenige nämlich von unsern Kommentatoren haben ausgeführt, was gut oder was billig, was absichtlich oder was unabsichtlich sei und in wievielen Gestalten es auftrete? Wer redet nicht davon, daß der Vorsatz und der Wille die menschlichen Handlungen unterscheide, und daß beim Fehlen eines Willens jede Handlung indifferent sei? Dabei aber weiß kaum einer von uns, was Wille oder Vorsatz ist und worin sie sich unterscheiden. Unzähliges dieser Art könnte ich anführen, insbesondere die Hintergründe der menschlichen Handlungen wie Schicksal, Gewalt, Natur, Gewohnheit, Vernunft, Zorn, Begierde. Wenn aber ein Jurist, das heißt ein Beurteiler menschlichen Tuns, von all dem nichts versteht, ist das nicht Fahrlässigkeit und grenzt das nicht an Böswilligkeit? Wenn unsereiner von diesen Motiven nichts weiß, nicht weiß, was sie sind, woher sie kommen, und wie sie sich voneinander unterscheiden, während sie doch in einem jeden Rechtsfall müssen erwogen werden, gleichen wir dann nicht Gladiatoren, die mit geschlossenem Visier fechten?

¹⁴ D. 1, 1, 1. pr. Ulpianus libro primo institutionum. Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat; est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

D. 1, 3, 2. Marcianus libro primo institutionum. Nam et Demosthenes orator sic definit (In der lat. Übersetzung des griechischen Textes bei Paul Krüger): Haec lex est, cui omnes homines convenit obtemperare cum propter alia pleraque tum maxime, quod omnis lex inventum est et donum dei, placitum vero sapientium hominum coercitioque peccatorum tam voluntariorum quam non voluntariorum, civitas autem pactum commune, secundum quod convenit vivere quicumque in ea sunt.